风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是在独立的情况下进行的。

深圳南山热电股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注  第 69 页

(一) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司

主要面临赊销导致的客户信用风险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信用风险进

行评估，包括外部信用评级和在某些情况下的银行资信证明（当此信息可获取时）。公司对

每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获得额外批准的最大额度。

本公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保

公司的整体信用风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对

其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的

前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。

(二) 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公

司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来

12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

（三）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定

利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；对于指定为套期工具的衍生金

融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；以资产

负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价

值变化。

截止 2023 年 12 月 31 日止，本公司以浮动利率计息的银行借款利息共计

4,087,502.74 元。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，假定利率变动 5%对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

利率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

深圳南山热电股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注  第 70 页

利率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

增加 5% -204,375.14 -204,375.14 -365,252.94 -365,252.94

减少 5% 204,375.14 204,375.14 365,252.94 365,252.94

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险。此外，本公司还可能签

署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。于本期及上期，本公司未签

署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以外币计价的金融资产和金融负债，外币金融资产

和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目
期末余额 上年年末余额

美元 其他外币 合计 美元 其他外币 合计

货币资金 5,938280.40 188,141.17 6,126,421.58 5,815,610.10 279,292.55 6,094,902.65

合计 5,938280.40 188,141.17 6,126,421.58 5,815,610.10 279,292.55 6,094,902.65

于 2023 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对外币升值或

贬值 5%，则本公司将增加或减少净利润 306,321.08 元。管理层认为 5%合理反映了下一年度

人民币对外币可能发生变动的合理范围。

十、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所

属的最低层次决定。

1．2023 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项目

2023 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量

深圳南山热电股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注  第 71 页

项目

2023 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

交易性金融资产   226,000,000.00 226,000,000.00